
Zřícenina hradu Petršpurk - Petrohrad
Kraj: Ústecký Okres: Louny

GPS souřadnice: 50.120118N, 13.439208E

Jižně od obce Petrohrad v okrese Louny, na návrší Ovčí vrch se dochovala zřícenina hradu Petršpurku
– Petrohradu. Hrad byl vystavěn asi roku 1360 českým pánem Petrem z Janovic, který vlastnil zdejší
panství v letech 1358–1371, a po kterém byl pojmenován Petrsburg, neboť podle tehdejší módy dávali
šlechtici hradům německá jména. Staří Čechové však říkali a psali Petršpurk. Popis ze 16. století
uvádí na hradě mnoho staveb, mj. velký dům se dvěma síněmi nad sebou a kaplí, v jejíž blízkosti stála
bašta. Roku 1559 se však již připomíná jako pustý. Příčina náhlého zpustnutí hradu Petrohradu je
neznáma. Je možno se domnívat, že vyhořel.
Heřman Černín z Chudenic začal v roce 1651 stavět na základech okrouhlé hradní věže kapli, kterou
dokončil v roce 1657 syn Humprecht. Hrad byl značně rozlehlý. Měl velké předhradí, jehož areál je
dodnes patrný. Do roku 1846 zde stály ještě značně vysoké zdi hradních budov. Poněvadž o hradu kolovala
pověst, že v jeho sklepeních zůstaly poklady, pustila se Černínská vrchnost i někteří soukromí hledači
pokladů do vykopávek, přičemž byla většina zdi srovnána se zemí. V současné době se zachovaly na
návrší nad kaplí jen zbytky zdiva a propadlé sklepy.
Při romantických úpravách v 19. století byly hradní pozůstatky   poškozeny především vytvořením
umělé zříceniny v nejvyšším bodě staveniště.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/710/zricenina-hradu-petrspurk-petrohrad/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 8.5.2024 22:25:49


